Folha 1 de 2

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA/PRES Nº 1260 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE

EXECUTIVO DO TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 20/2023,

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E O

CENTRO INTEGRADO DE TURISMO E

HOTELARIA - CIETH.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso

das atribuições previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº

46.619, de 02 de abril de 2019, Processo Administrativo nº SEI-070002/007859/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Bárbara Lúcia de Souza Santos, ID. Funcional nº

5101011-9, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo do Termo de

Cooperação Técnica nº 20/2023, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente -

INEA e o CENTRO INTEGRADO DE TURISMO E HOTELARIA - CIETH, visando

incrementar o Programa Estadual de Guias de Turismo e Condutores de Visitantes e a

Folha 2 de 2

formação dos alunos, por meio da realização de oficinas, cursos de capacitação com

temas relacionados a turismo sustentável e ecoturismo, dentre outras ações educacionais

nas Unidades de Conservação Estaduais, geridas pelo INEA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação do Termo de Cooperação

Técnica nº 20/2023, em 16/08/2023.

Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2023

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA

Presidente do Inea

Publicada em 23.10.2023, DO nº 196, página 24.